Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br

EDITAL N.º 005/2026-PEQ

A Coordenadora-adjunta do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da

Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições e considerando a homologação
do Resultado pelo Conselho Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Engenharia
Química em reunião de 16/01/2026, resolve:

TORNAR PÚBLICO

O Resultado do Processo Seletivo para Alunos Regulares do Curso de Mestrado,

aberto pelo Edital n.º 056/2025-PEQ, para ingresso no Primeiro Semestre de 2026, conforme
Tabela 1.

Tabela 1- Candidatos Classificados

Candidato Curso de Graduação Instituição
Orientador
(Opções)

Alan Buzzo Damasceno Engenharia Química UEM
1ª- Marcelo
2ª- Rosângela
3ª- Mara

Beatriz Viana Marques Engenharia Química UEM
1ª- Luiz Mário
2ª-
3ª-

Bianca Caroline Silva
Rocha

Engenharia Química UTFPR

1ª- Maria
Angélica
2ª- Marcelo
3ª- Mara

Caio Grego Engenharia Química UEM
1ª- Leandro
2ª- Daniel
3ª- Oswaldo

Catharina Paula Buranello
Pires Lazilha

Engenharia Química UEM
1ª- Lúcio
2ª- Olivo
3ª- Sérgio

Eduardo Jose Bueno
Suescuna

Bacharelado em
Química

Universidad
Carabobo -
Venezuela

1ª- Gisella
2ª- Leandro
3ª- Luiz Mário

Gustavo Alexandre Almeida
Berti

Engenharia Química UEM
1ª- Luiz Mário
2ª- Leandro
3ª-

Henrique Adolfo Vargas Engenharia Química UEM
1ª- Luiz Mário
2ª- Onélia
3ª-

Isabela Pacola Gonçalves Engenharia Química UEM
1ª- Rosângela
2ª-
3ª-

Jeremias António Gingaa Engenharia Química

Instituto
Superior
Politécnico
Katangoji -
Angola

1ª- Leandro
2ª- Mara
3ª- Luiz Mário

.../

http://www.peq/
about:blank

Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br

\...Edital 005/2026-PEQ         fls. 2

Candidato Curso de Graduação Instituição
Orientador
(Opções)

José Alejandro Urrego
Pabóna

Engenharia Mecânica

Universidad
de

Antióquia –
Colômbia

1ª- Mauro
2ª-
3ª-

Josephine Onuabuchi
Ezekwerembahb

Engenharia Química
IMT -

Nigéria

1ª- Rosângela
2ª- Daniel
3ª- Marcelino

Leonardo Arruda Germano Engenharia Química UEM
1ª- Mara
2ª-
3ª-

Letícia Vitória Arnaut Braz Engenharia Química UEM
1ª- Rosângela
2ª- Daniel
3ª-

Lucas Bosquesi Andradeb Engenharia Química UEM
1ª- Caliane
2ª- Esdras
3ª- Luiz Mário

Lucas Rafael Zanutto
Zacarias

Engenharia Química UEM
1ª- Mauro
2ª- Caliane
3ª- Leandro

Mariana Denise Ferreira
Ramos

Engenharia de
Alimentos

UEM
1ª- Caliane
2ª- Leandro
3ª- Marcelino

Pedro Antonio Galacci
Reinert

Engenharia Química UEM
1ª- Luiz Mário
2ª- Mara
3ª- Marcos

Pedro Rampineli Walter Engenharia Química UEM
1ª- Sérgio
2ª- Marcelo
3ª- Olivo

Rafael Martelozo Santiago Engenharia Química UEM
1ª- Mara
2ª- Marcos
3ª- Caliane

Sarah Gezian Schelesky
Lazarine

Engenharia Química UTFPR
1ª-
2ª-
3ª-

Stephanie Hernández Giroa
Licenciatura em
Radioquímica

Universidad
de La

Habana

1ª- Marcelino
2ª- Daniel
3ª- Camila

Thainá Murashita Veronezi
Bagli

Engenharia Química UTFPR
1ª- Leandro
2ª- Caliane
3ª- Daniel

Thiago Eiji Andraian
Matsubara

Engenharia Química UEM
1ª- Sérgio
2ª- Lúcio
3ª- Caliane

Victor Hugo Bueno da Silva Engenharia Química UTFPR
1ª- Luiz Mário
2ª-
3ª-

.../

http://www.peq/
about:blank

Universidade Estadual de Maringá
Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química

Campus Universitário – Av. Colombo, 5.790 – Bloco E-46 – Sala 09 – CEP 87.020-900 – Maringá –  PR.    Fone: (44) 3011-4745  /  3011-4787
sítio: www.peq.uem.br   e-mail: sec-peq@uem,br

\...Edital 005/2026-PEQ         fls. 3

Candidato Curso de Graduação Instituição
Orientador

(Opções)

Victor Hugo Lopes Benedito Engenharia Química UEM
1ª- Leandro
2ª- Caliane
3ª- Oswaldo

a: Vagas de Ampla Concorrência - Candidatos Estrangeiros (ACCE)
b: Cotas para Indígenas e Negros (CIN)

Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química, aos dezesseis

dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis (16/01/2026).

DÊ-SE CIÊNCIA.

PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Dr.ª Gisella Maria Zanin
Coordenadora-adjunta do PEQ

http://www.peq/
about:blank

		2026-01-16T16:28:01-0300